



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Enc* from E. R. C.

[illegible]



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://pds.tribuna.jus.br>
CONCALVES DA SILVA - 19/01/2020 10:50:32

Eng.º João E. R. Colla
CREA 81699



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://www.tribunal.tjpr.jus.br/assinaturas>, at 16:30:52
ONCAI LVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52

Eng^o Carlos E. R. Collaço
CREA 01699



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Eng[®] Icaro E. R. Co.[illegible]



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Eng[®] Iron E. R. Co.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIBURO										ACOM PANHAMENTO DO ADITIVO (%)																	
OBRAS: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA VOITADOS A REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PAULO VI, NO MUNICÍPIO DE LUZIBURO/BA DATA: 28 DE OUTUBRO DE 2025 PRazo DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 12 (DOZE) MESES										VALOR TOTAL ACRESCIDO (R\$)		R\$		1.336,160													
										PERCENTUAL ACRÉSCIDO (%)		R\$		23,36%													
										VALOR TOTAL SUPRIMENTO		R\$		6.880,00													
										PERCENTUAL SUPRIMENTO (%)		R\$		0,15%													
										VALOR GERAL CONTRATUAL APÓS ADITIVO		R\$		8.217,500													
										PERCENTUAL ADITIVO - SUPRIMENTO (%)		R\$		23,36%													
										ACOM PANHAMENTO DO ADITIVO DE VALOR		R\$		1.336,000													
										VALOR ACRESCIDO (R\$)		R\$		26,46%													
										PERCENTUAL ACRESCIDO (%)		R\$		11,256%													
										PERCENTUAL SUPRIMENTO (%)		R\$		0,15%													
FOLHA Nº ADITIVA Nº 02 CONTRATO Nº: 446/2024										ACOM PANHAMENTO DO ADITIVO ACUMULADO (ADITIVO + ADITIVO)		R\$		46,820%													
										PERCENTUAL ACUMULADO SUPRIMENTO (ADITIVO + ADITIVO)		R\$		0,320%													
										VALOR ACUMULADO ADITIVO DE VALOR ACRESCIDO		R\$		46,86%													
										PERCENTUAL ACUMULADO SUPRIMENTO (%)		R\$		46,86%													
FOLHA Nº ADITIVA Nº 02																											
CONTRATO Nº: 446/2024																											
										DI		26,79%															
ITEM	CODIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS	UNID	QUANT. INICIAL	VL. UNITARIO COM ICM	VALOR TOTAL COM ICM	ADITIVO	ADJUNÇÃO	TOTAL FINAL	ADITIVO	ADJUNÇÃO	TOTAL														
								Quant.	Quant.	Quant.	Total (R\$)	Total (R\$)	Total (R\$)	Par. (%)	Par. (%)	Par. (%)											
1612	8058	0162	Correção de sistema, adição de dois usuários, criação de 6 e-mails, com 2 E-mails, mais 1 e-mail, "nome do usuário"	un	1,00	16,4250	16	66325	0,00	0,00	15,00	R\$	6.46325	R\$	-	R\$	6,94675	0,00%	0,00%	0,00%							
1613	11626	0162	Atualizar manual (manual) "programação", admitir, revendo, e-mail, e-mail	un	1,00	17,5000	17	2434	0,00	0,00	14,00	R\$	-	R\$	-	R\$	2.424,14	0,00%	0,00%	0,00%							
1614	11626	0162	Atualizar manual (manual) "programação", admitir, revendo, e-mail, e-mail	un	1,00	17,5000	17	2176,14	0,00	0,00	14,00	R\$	-	R\$	-	R\$	2.176,14	0,00%	0,00%	0,00%							
1615	96705	016101	A 21620 16																								



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZEDRÃO										ACUM. PAINTEMENTO DO ADITIVO (%)									
OBRAS: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM INGENHARIA VOITADOS A REPROGRAMAÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PAULO VI, NO MUNICÍPIO DE LUIZEDRÃO/BA DATA: 25 DE OUTUBRO DE 2025 PRazo DE DURAÇÃO DOS SERVIÇOS: 12 (DOZE) MESES										VALOR GERAL ACRESCIDO (%)									
										VALOR GERAL SUPRIMIDO (%)									
										VALOR GERAL CONTRATUAL APÓS ADITIVO (%)									
										VALOR GERAL CONTRATUAL APÓS SUPRESSÃO (%)									
										VALOR ACRESCIDO 1º ADITIVO DE VALOR (%)									
										VALOR ACRESCIDO 2º ADITIVO DE VALOR (%)									
										VALOR SUPRIMIDO 1º ADITIVO DE VALOR (%)									
										VALOR SUPRIMIDO 2º ADITIVO DE VALOR (%)									
										ACUM. PAINTEMENTO DO ADITIVO ACUMULADO (ADIT01 + ADIT02) (%)									
										PERCENTUAL ACUMULADO DO SUPRIMIDO (ADIT01 + ADIT02) (%)									
										PERCENTUAL ACUMULADO DO SUPRIMIDO (ADIT01 + ADIT02) (%)									
										VALOR ACUMULADO ADITIVO (PERCENTUAL ACRESCIDO - PERCENTUAL SUPRIMIDO (%))									
1515	95511	2	1	1	71,00	12	11,94	12	141,92	0,00	0,00	71,00	R\$	-	R\$	141,92,19	0,00%	0,00%	0,00%
1516	95509	2	1	1	250,00	12	25,56	12	1.630,24	0,00	0,00	250,00	R\$	-	R\$	1.630,24,74	0,00%	0,00%	0,00%
1517	87714	0362			579,95	12	57,79	12	4.175,64	0,00	0,00	579,95	R\$	-	R\$	4.175,64,95	0,00%	0,00%	0,00%
1518	2419	0362			1,00	12	0,12	12	0,12	0,00	0,00	1,00	R\$	-	R\$	0,12,16	0,00%	0,00%	0,00%
1519	2427	0362			1,00	12	0,12	12	0,12	0,00	0,00	1,00	R\$	-	R\$	0,12,16	0,00%	0,00%	0,00%
1520	460	0362			3,00	12	0,36	12	0,36	0,00	0,00	3,00	R\$	-	R\$	0,36,54	0,00%	0,00%	0,00%
1521	12408	0362			1,00	12	0,12	12	0,12	0,00	0,00	1,00	R\$	-	R\$	0,12,16	0,00%	0,00%	0,00%
1522	2427	0362			1,00	12	0,12	12	0,12	0,00	0,00	1,00	R\$	-	R\$	0,12,16	0,00%	0,00%	0,00%
1523	1761	0362			10,50	12	1,26	12	1,26	0,00	0,00	10,50	R\$	-	R\$	1,26,19	0,00%	0,00%	0,00%
1524	686342726	0362			161,60	12	19,39	12	1.377,72	0,00	0,00	161,60	R\$	-	R\$	1.377,72,64	0,00%	0,00%	0,00%
1525	17522	0362			161,60	12	19,39	12	1.377,72	0,00	0,00	161,60	R\$	-	R\$	1.377,72,64	0,00%	0,00%	0,00%
1526	17546	0362			36,00	12	4,32	12	0,32	0,00	0,00	36,00	R\$	-	R\$	0,32,12	0,00%	0,00%	0,00%
1527	8759	0362			9,30	12	1,12	12	0,12	0,00	0,00	9,30	R\$	-	R\$	0,12,16	0,00%	0,00%	0,00%
1528	3410001	0362			200,44	12	24,05	12	1.724,88	0,00	0,00	200,44	R\$	-	R\$	1.724,88,44	0,00%	0,00%	0,00%
1529	8607	0362			202,66	12	24,32	12	1.743,60	0,00	0,00	202,66	R\$	-	R\$	1.743,60,66	0,00%	0,00%	0,00%



Ergo, I am E. R. Collie



Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

[illegible]



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOLIZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
Para verificar a validade da assinatura, acesse o site: <https://www.gov.br/pt-br/assassinado-digital>

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO OBRA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA VOLTADOS A REPROGRAMAÇÃO DA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL PAULO VI, NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO/BA DATA: 29 DE OUTUBRO DE 2025 PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 12 (DOZE) MESES PLANILHA ADITIVA N° 02 CONTRATO N°: 449/2024	
--	---

MEMORIAL DE CÁLCULO

1 SERVIÇOS PRELIMINARES												
2 DEMOLIÇÃO/REMOÇÃO/CARGA/TRANSPORTE												
Item	Descrição	Ext. (M)	Larg. (M)	Alt. (M)	Área (M2)	Vol. (M3)	Massa (TO)	DMT (KM)	Qtd. (UN)	Densidade / Taxa	Unid.	Total
2.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										m³	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
	VESTIÁRIO MASCULINO	13,60	0,15	3,50		7,140						7,14
	VESTIÁRIO FEMININO	13,60	0,15	3,50		7,140						7,14
	HALL DESCOBERTO	8,37	0,150	4,00		5,022						5,02
	PORTAS DE ACESSO HALL DE ENTRADA	4,00	0,150	2,50		1,500			2,000			3,00
	PORTA DA BIBLIOTECA	4,00	0,150	2,50		1,500						1,50
	PORTAS DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA	2,00	0,150	2,10		0,630			2,000			1,26
	FUNDOS DA ESCOLA	6,75	0,150	3,00		3,038						3,04
QUANTIDADE TOTAL												28,10
2.5	Remoção de caixa de descarga de sobrepor										un	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
									9,000			9,00
QUANTIDADE TOTAL												9,00
2.6	Remoção de pia										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
									4,000			4,00
QUANTIDADE TOTAL												4,00
2.7	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										UN	

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 01599



	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
									10,00			10,00
											QUANTIDADE TOTAL	10,00
2.9	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										UN	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
									11,00			11,00
											QUANTIDADE TOTAL	11,00
2.10	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										M	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
	REMOÇÃO DE CABOS DA QUADRA	1.000,00										1.000,00
											QUANTIDADE TOTAL	1.000,00
2.11	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
	VESTIARIO MASCULINO				34,27							34,27
	VESTIARIO ACESSIVEL 01				4,50							4,50
	SALA 01 QUADRA				27,50							27,50
	SALA 02 QUADRA				14,39							14,39
	SALA 03 QUADRA				24,80							24,80
	VESTIARIO FEMININO				37,50							37,50
	VESTIARIO ACESSIVEL 02				4,50							4,50
											QUANTIDADE TOTAL	147,46
2.12	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
									14,00			14,00
											QUANTIDADE TOTAL	14,00
2.13	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											-
	JANELA DAS SALAS	2,00		1,00	2,00				3,000			6,00
	JANELA DOS BANHEIROS	1,50		0,60	0,90				6,000			5,40



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE
 Para verificar a validade das assinaturas, acesse o link: https://www.portaldoconsumidor.gov.br/assinatura-verificacao

Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



QUANTIDADE TOTAL											1
2.14	REMOÇÃO DE MEDIDOR									UND	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA										
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										-
								1,000			1,00
QUANTIDADE TOTAL											1,00
2.15	Coleta e carga manuais de entulho									m³	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01					-					
	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA			0,05	6.509,06	325,453			1,500		488,18
	RETIRADA DE VEGETAÇÃO			0,03	3.601,42	108,043			1,180		127,49
	RETIRADA DE MEIO FIO GRANITICO	731,45	0,150	0,40		43,887			1,180		51,79
	DEMOLIÇÃO DA CALÇADA					30,700			1,500		46,05
	DEMOLIÇÃO DE TODO O PERÍODO DA ENTRADA DA ESCOLA			0,15	1.456,94	218,541			1,500		327,81
	DEPÓSITO DA QUADRA			0,15	5,10	0,765			1,500		1,15
	VESTIARIO 01 DA QUADRA			0,15	39,70	5,955			1,500		8,93
	WC ACESS. 01 QUADRA			0,15	2,48	0,372			1,500		0,56
	SALA 01 QUADRA			0,15	24,80	3,720			1,500		5,58
	SALA 02 QUADRA			0,15	14,39	2,159			1,500		3,24
	SALA 03 QUADRA			0,15	27,50	4,125			1,500		6,19
	WC ACESS. 02 QUADRA			0,15	2,52	0,378			1,500		0,57
	VESTIARIO 02 DA QUADRA			0,15	36,36	5,454			1,500		8,18
	QUADRA POLIESPORTIVA			0,15	1.320,12	198,018			1,500		297,03
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA			0,05	6.509,06	325,453			1,500		488,18
	RETIRADA DE VEGETAÇÃO			0,03	3.601,42	108,043			1,180		127,49
	RETIRADA DE MEIO FIO GRANITICO	731,45	0,150	0,30		32,915			1,180		38,84
	DEMOLIÇÃO DA CALÇADA					30,700			1,500		46,05
	DEMOLIÇÃO DE TODO O PERÍODO DA ENTRADA DA ESCOLA			0,15	1.456,94	218,541			1,500		327,81
	DEPÓSITO DA QUADRA			0,15	5,10	0,765			1,500		1,15
	VESTIARIO 01 DA QUADRA			0,15	39,70	5,955			1,500		8,93
	WC ACESS. 01 QUADRA			0,15	2,48	0,372			1,500		0,56
	SALA 01 QUADRA			0,15	24,80	3,720			1,500		5,58
	SALA 02 QUADRA			0,15	14,39	2,159			1,500		3,24
	SALA 03 QUADRA			0,15	27,50	4,125			1,500		6,19
	WC ACESS. 02 QUADRA			0,15	2,52	0,378			1,500		0,57
	VESTIARIO 02 DA QUADRA			0,15	36,36	5,454			1,500		8,18
	QUADRA POLIESPORTIVA			0,15	1.320,12	198,018			1,500		297,03
	IGUAL AO ITEM 2.1					28,100			1,500		42,15
	IGUAL AO ITEM 2.29					412,590			1,500		618,89

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 01599



	IGUAL AO ITEM 2.28				0,01	236,88	2,369				1,500		3,369
	VEGETAÇÃO						21,250						21,250
QUANTIDADE TOTAL												2.045,20	
2.16	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020										M3XKM		
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01												
	REMOÇÃO DE ENTULHO					1.372,750		5,000					6.863,75
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02												
	REMOÇÃO DE ENTULHO					2.045,640		5,000					10.228,20
QUANTIDADE TOTAL												10.228,20	
2.18	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										m²		
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA												
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02												
	REMOÇÃO DE TELHAS					1.561,28							1.561,28
QUANTIDADE TOTAL												1.561,28	
2.20	Remoção de ar condicionado tipo Split										un		
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA												-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02												-
									1,000				1,00
QUANTIDADE TOTAL												1,00	
2.23	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										M		
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA												-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02												-
	BANHEIROS	60,00											60,00
QUANTIDADE TOTAL												60,00	
2.24	Remoção de poste de ferro galvanizado simples (6.00 a 10.00 m) sem reaproveitamento										un		
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA												-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02												-
									1,000				1,00
QUANTIDADE TOTAL												1,00	
2.25	Remoção de tubo galvanizado, bitolas diversas										m		
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA												-
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02												-
	MASTROS	3,50							3,000				10,50
QUANTIDADE TOTAL												10,50	

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Para verificar a validade de
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 61599

2.28	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023										M2	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01				-							
	HALL DE ACESSO	65,65		3,00	196,95							196,95
	SALA DE ESPERA	13,70		3,00	41,10							41,10
	SALA DOS PROFESSORES	23,27		3,00	69,81							69,81
	SALA DOS PROFESSORES (ESTAÇÕES DE TRABALHO)	20,61		3,00	61,83							61,83
	COPA SALA DOS PROFESSORES	9,10		3,00	27,30							27,30
	CIRCULAÇÃO	52,04		3,00	156,12							156,12
	SALA DE DESCANSO	13,78		3,00	41,34							41,34
	AL MOXARIFADO	14,06		3,00	42,18							42,18
	SALA DE ATENDIMENTO PSICOLÓGICO	13,76		3,00	41,28							41,28
	BIBLIOTECA	39,52		3,00	118,56							118,56
	ESTÚDIO DE GRAVAÇÃO	30,90		3,00	92,70							92,70
	SALA DE AEE	24,58		3,00	73,74							73,74
	COORDENAÇÃO	26,20		3,00	78,60							78,60
	SALA DE GESTÃO	16,06		3,00	48,18							48,18
	SALA DE ATENDIMENTO DA COORDENAÇÃO	11,88		3,00	35,64							35,64
	ARQUIVO GESTÃO	9,28		3,00	27,84							27,84
	SALA DE DIGITAÇÃO	14,30		3,00	42,90							42,90
	ARQUIVO SECRETARIA	14,06		3,00	42,18							42,18
	SECRETARIA	20,30		3,00	60,90							60,90
	AUDITÓRIO	94,46		3,70	349,50							349,50
	CAMARIM	16,38		3,00	49,14							49,14
	WC. ACESSÍVEL CAMARIM	8,18		3,00	24,54							24,54
	SALA DE AULA 01	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 02	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 03	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 04	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 05	28,58		1,50	42,87							42,87
	SALA DE AULA 06	28,62		1,50	42,93							42,93
	SALA DE AULA 07	28,62		1,50	42,93							42,93
	SALA DE AULA 08	28,62		1,50	42,93							42,93
	SALA DE AULA 09	33,02		3,00	99,06							99,06
	SALA DE AULA 10	29,46		3,00	88,38							88,38
	SALA DE AULA 11	28,55		3,00	85,65							85,65
	SALA DE AULA 12	28,62		1,50	42,93							42,93
	SALA DE AULA 13	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 14	28,60		1,50	42,90							42,90



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Para verificar a validade da assinatura, clique no QR Code ou no link: <https://verificador.dadosassinados.gov.br>

Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



	SALA DE AULA 15	28,64	1,50	42,96								42,96
	SALA DE AULA 16	28,54	1,50	42,81								42,81
	SALA DE AULA 17	28,60	1,50	42,90								42,90
	SALA DE AULA 18	28,64	1,50	42,96								42,96
	SALA DE AULA 19	28,58	1,50	42,87								42,87
	SALA DE AULA 20	28,58	1,50	42,87								42,87
	VESTIÁRIO MASCULINO	26,10	1,50	39,15								39,15
	VESTIÁRIO ACESSÍVEL 01	8,50	3,00	25,50								25,50
	SALA DE PILATES	21,08	1,50	31,62								31,62
	SALA DE ACOLHIMENTO	15,56	1,50	23,34								23,34
	SALA DE JOGOS	19,94	1,50	29,91								29,91
	VESTIÁRIO FEMININO 02	27,46	1,50	41,19								41,19
	VESTIÁRIO ACESSÍVEL 02	8,50	3,00	25,50								25,50
	DEPÓSITO DA QUADRA	10,16	1,50	15,24								15,24
	SALA DE PRODUÇÃO/LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA	37,36	3,00	112,08								112,08
	LABORATÓRIO DE ROBÓTICA	31,18	3,00	93,54								93,54
	DML	16,14	3,00	48,42								48,42
	DEPÓSITO GERAL	16,92	3,00	50,76								50,76
	COORDENAÇÃO COMANDO DA POLÍCIA	25,71	1,50	38,57								38,57
	COPA POLÍCIA	10,16	1,50	15,24								15,24
	DIREÇÃO COMANDO DA POLÍCIA	12,31	1,50	18,47								18,47
	WC. ACES. FEM. POLÍCIA	6,88	3,00	20,64								20,64
	WC. ACES. MASC. POLÍCIA	6,87	3,00	20,61								20,61
	COZINHA	34,80	1,50	52,20								52,20
	DESPENSA	34,92	1,50	52,38								52,38
	CIRCULAÇÃO DA COZINHA	17,63	3,00	52,89								52,89
	ÁREA DE SERVIÇO	12,49	3,00	37,47								37,47
	RECEPÇÃO E TRIAGEM DE ALIMENTOS	9,00	1,50	13,50								13,50
	BWC MASC.	7,01	3,00	21,03								21,03
	BWC FEM.	7,04	3,00	21,12								21,12
	HALL DE ACESSO (FUNDOS)	35,75	3,00	107,25								107,25
	CIRCULAÇÃO (FUNDOS)	28,04	3,00	84,12								84,12
	PADARIA	30,60	1,50	45,90								45,90
	DESPENSA PADARIA	16,14	1,50	24,21								24,21
	SALA MULTIUSO	28,63	1,50	42,95								42,95
	DEPÓSITO 01	13,44	3,00	40,32								40,32
	DEPÓSITO LAB.	8,94	3,00	26,82								26,82
	LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS	30,80	1,50	46,20								46,20
	SALA DE MÚSICA	30,29	1,50	45,44								45,44



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Para verificar a validade da assinatura, clique no QR Code ou no link: <https://www.sigatras.com.br/verificador/assinatura/19012026163052>
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



	CIRCULAÇÃO DO BLOCO DO REFEITÓRIO	202,98		1,50	304,47							304,47
	ÁREA DE SOL 12	20,42		3,00	61,26							61,26
	CIRCULAÇÃO DA ESCOLA (BLOCO DE ENTRADA E BLOCOS DE SALAS)	276,79		1,50	415,19							415,19
	FACHADA DA ESCOLA	58,56		5,10	298,66							298,66
	FACHADA DA ESCOLA	38,20		7,30	278,86							278,86
	LATERAL DIREITA DA ESCOLA	15,67		7,30	114,39							114,39
	LATERAL DIREITA DA ESCOLA	93,90		2,20	206,58							206,58
	LATERAL ESQUERDA DA ESCOLA	11,10		5,10	56,61							56,61
	LATERAL ESQUERDA DA ESCOLA	93,90		2,20	206,58							206,58
	FUNDOS DA ESCOLA	93,75		5,10	478,13							478,13
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	HALL DE ACESSO	65,65		3,00	196,95							196,95
	SALA DE ESPERA	13,70		3,00	41,10							41,10
	SALA DOS PROFESSORES	23,27		3,00	69,81							69,81
	SALA DOS PROFESSORES (ESTAÇÕES DE TRABALHO)	20,61		3,00	61,83							61,83
	COPA SALA DOS PROFESSORES	9,10		3,00	27,30							27,30
	CIRCULAÇÃO	52,04		3,00	156,12							156,12
	SALA DE DESCANSO	13,78		3,00	41,34							41,34
	AL MOXARIFADO	14,06		3,00	42,18							42,18
	SALA DE ATENDIMENTO PSICOLÓGICO	13,76		3,00	41,28							41,28
	BIBLIOTECA	39,52		3,00	118,56							118,56
	ESTÚDIO DE GRAVAÇÃO	30,90		3,00	92,70							92,70
	SALA DE AEE	24,58		3,00	73,74							73,74
	COORDENAÇÃO	26,20		3,00	78,60							78,60
	SALA DE GESTÃO	16,06		3,00	48,18							48,18
	SALA DE ATENDIMENTO DA COORDENAÇÃO	11,88		3,00	35,64							35,64
	ARQUIVO GESTÃO	9,28		3,00	27,84							27,84
	SALA DE DIGITAÇÃO	14,30		3,00	42,90							42,90
	ARQUIVO SECRETARIA	14,06		3,00	42,18							42,18
	SECRETARIA	20,30		3,00	60,90							60,90
	AUDITÓRIO	94,46		3,70	349,50							349,50
	CAMARIM	16,38		3,00	49,14							49,14
	WC. ACESSÍVEL CAMARIM	8,18		3,00	24,54							24,54
	SALA DE AULA 01	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 02	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 03	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 04	28,60		1,50	42,90							42,90
	SALA DE AULA 05	28,58		1,50	42,87							42,87

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
84c5d50c1a10f0827e1f1fb4966a64c9439a1b0d5481b1c9d70464d4d1b0c91557871c10344d559a197e70ad55729ap
Para verificar a validade de
Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 61599

	SALA DE AULA 06	28,62	1,50	42,93								42,93
	SALA DE AULA 07	28,62	1,50	42,93								42,93
	SALA DE AULA 08	28,62	1,50	42,93								42,93
	SALA DE AULA 09	33,02	3,00	99,06								99,06
	SALA DE AULA 10	29,46	3,00	88,38								88,38
	SALA DE AULA 11	28,55	3,00	85,65								85,65
	SALA DE AULA 12	28,62	1,50	42,93								42,93
	SALA DE AULA 13	28,60	1,50	42,90								42,90
	SALA DE AULA 14	28,60	1,50	42,90								42,90
	SALA DE AULA 15	28,64	1,50	42,96								42,96
	SALA DE AULA 16	28,54	1,50	42,81								42,81
	SALA DE AULA 17	28,60	1,50	42,90								42,90
	SALA DE AULA 18	28,64	1,50	42,96								42,96
	SALA DE AULA 19	28,58	1,50	42,87								42,87
	SALA DE AULA 20	28,58	1,50	42,87								42,87
	VESTIÁRIO MASCULINO	26,10	1,50	39,15								39,15
	VESTIÁRIO ACESSÍVEL 01	8,50	3,00	25,50								25,50
	SALA DE PILATES	21,08	1,50	31,62								31,62
	SALA DE ACOLHIMENTO	15,56	1,50	23,34								23,34
	SALA DE JOGOS	19,94	1,50	29,91								29,91
	VESTIÁRIO FEMININO 02	27,46	1,50	41,19								41,19
	VESTIÁRIO ACESSÍVEL 02	8,50	3,00	25,50								25,50
	DEPÓSITO DA QUADRA	10,16	1,50	15,24								15,24
	SALA DE PRODUÇÃO/LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA	37,36	3,00	112,08								112,08
	LABORATÓRIO DE ROBÓTICA	31,18	3,00	93,54								93,54
	DML	16,14	3,00	48,42								48,42
	DEPÓSITO GERAL	16,92	3,00	50,76								50,76
	COORDENAÇÃO COMANDO DA POLÍCIA	25,71	1,50	38,57								38,57
	COPA POLÍCIA	10,16	1,50	15,24								15,24
	DIREÇÃO COMANDO DA POLÍCIA	12,31	1,50	18,47								18,47
	WC. ACES. FEM. POLÍCIA	6,88	3,00	20,64								20,64
	WC. ACES. MASC. POLÍCIA	6,87	3,00	20,61								20,61
	COZINHA	34,80	1,50	52,20								52,20
	DESPENSA	34,92	1,50	52,38								52,38
	CIRCULAÇÃO DA COZINHA	17,63	3,00	52,89								52,89
	ÁREA DE SERVIÇO	12,49	3,00	37,47								37,47
	RECEPÇÃO E TRIAGEM DE ALIMENTOS	9,00	1,50	13,50								13,50
	BWC MASC.	7,01	3,00	21,03								21,03
	BWC FEM.	7,04	3,00	21,12								21,12



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Para verificar a validade da assinatura, clique no QR Code ou no link: <https://www.sigatras.com.br/verificador>
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



	HALL DE ACESSO (FUNDOS)	35,75	3,00	107,25							107,25
	CIRCULAÇÃO (FUNDOS)	28,04	3,00	84,12							84,12
	PADARIA	30,60	1,50	45,90							45,90
	DESPENSA PADARIA	16,14	1,50	24,21							24,21
	SALA MULTIUSO	28,63	1,50	42,95							42,95
	DEPÓSITO 01	13,44	3,00	40,32							40,32
	DEPÓSITO LAB.	8,94	3,00	26,82							26,82
	LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS	30,80	1,50	46,20							46,20
	SALA DE MÚSICA	30,29	1,50	45,44							45,44
	CIRCULAÇÃO DO BLOCO DO REFEITÓRIO	202,98	1,50	304,47							304,47
	ÁREA DE SOL 12	20,42	3,00	61,26							61,26
	CIRCULAÇÃO DA ESCOLA (BLOCO DE ENTRADA E BLOCOS DE SALAS)	276,79	1,50	415,19							415,19
	FACHADA DA ESCOLA	58,56	5,10	298,66							298,66
	FACHADA DA ESCOLA	38,20	7,30	278,86							278,86
	LATERAL DIREITA DA ESCOLA	15,67	7,30	114,39							114,39
	LATERAL DIREITA DA ESCOLA	93,90	2,20	206,58							206,58
	LATERAL ESQUERDA DA ESCOLA	11,10	5,10	56,61							56,61
	LATERAL ESQUERDA DA ESCOLA	93,90	2,20	206,58							206,58
	FUNDOS DA ESCOLA	93,75	5,10	478,13							478,13
	QUADRA	157,92	1,50	236,88							236,88
QUANTIDADE TOTAL											6.745,94
2.29	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO SEM REAPROVEITAMENTO									M2	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01										
	DEMOLIÇÃO DE TODO O PERÍODO DA ENTRADA DA ESCOLA			1.456,94							1.456,94
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02 (AJUSTE)										
	CALÇADA LATERAL	106,56	1,00	106,56							106,56
	CALÇADA LATERAL	95,00	1,00	95,00							95,00
	CALÇADA DO FUNDO	111,03	1,00	111,03							111,03
	INTERNO	100,00	1,00	100,00							100,00
	DEMOLIÇÃO DE TODO O PERÍODO DA ENTRADA DA ESCOLA			1.456,94							1.456,94
QUANTIDADE TOTAL											1.869,53
2.30	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRÉ-MOLDADO									M	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01										
	MEIO-FIO DA ENTRADA	312,36									312,36
	MEIO-FIO DA CALÇADA DA LATERAL DIREITA	109,57					2,000				219,14
	MEIO-FIO DA CALÇADA DA LATERAL ESQUERDA	105,00									105,00
	MEIO-FIO DA CALÇADA DOS FUNDOS DA ESCOLA	94,95									94,95



QUANTIDADE TOTAL											731,94	
3 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA												
Item	Descrição	Ext. (M)	Larg. (M)	Alt. (M)	Área (M2)	Vol. (M3)	Massa (TO)	DMT (KM)	Qtd. (UN)	Densidade / Taxa	Unid.	Total
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024										m³	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	SAPATAS DA ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,700	0,700	1,00		0,490			4,000			1,96
	SAPATAS DA ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,700	0,700	1,00		0,490			2,000			0,98
	SAPATAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,500	0,500	1,00		0,250			4,000			1,00
	SAPATAS DA PORTA DA BIBLIOTECA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,500	0,500	1,00		0,250			2,000			0,50
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	SAPATAS DA ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,700	0,700	1,00		0,490			4,000			1,96
	SAPATAS DA ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,700	0,700	1,00		0,490			2,000			0,98
	SAPATAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,500	0,500	1,00		0,250			4,000			1,00
	SAPATAS DA PORTA DA BIBLIOTECA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,500	0,500	1,00		0,250			2,000			0,50
	SAPATAS DO ACESSO AUDITORIO	0,600	0,600	1,00		0,360			4,000			1,44
	SAPATAS DO ACESSO DA ESCOLA	0,600	0,600	1,00		0,360			4,000			1,44
	SAPATAS DA MURETA DE ENTRADA ESCOLA	0,500	0,500	1,00		0,250			42,000			10,50
	SAPATAS DA MURETA DO FUNDO DA ESCOLA	0,500	0,500	1,00		0,250			2,000			0,50
	SAPATAS DA MURETA DA QUADRA DE VÔLEI	0,500	0,500	1,00		0,250			20,000			5,00
	SAPATAS DOS PILARES DO PORTÃO DE ACESSO DOS FUNDOS DA ESCOLA	0,500	0,500	1,00		0,250			2,000			0,50
	SAPATA ANFITEATRO	0,600	0,600	1,00		0,360			10,000			3,60
	SAPATA ANFITEATRO	0,600	0,600	1,00		0,360			9,000			3,24
	SAPATA ANFITEATRO	0,600	0,600	1,00		0,360			7,000			2,52
	SAPATA ANFITEATRO	0,600	0,600	1,00		0,360			6,000			2,16
	SAPATA ANFITEATRO	0,600	0,600	1,00		0,360			10,000			3,60
QUANTIDADE TOTAL												38,94
3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024										m³	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Para verificar a validade da assinatura, clique no QR Code ou no link: <https://www.sigaterra.com.br/verificador>
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE



Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



	CINTA INFERIOR ENTRADA ESCOLA	125,200	0,150	0,20		3,756						
	CINTA INFERIOR DO FUNDO DA ESCOLA	4,500	0,150	0,20		0,135						
	CINTA INFERIOR DA QUADRA DE VÔLEI	60,000	0,150	0,20		1,800						
	CINTA INFERIOR ANFITEATRO	96,942	0,150	0,20		2,908						2,91
QUANTIDADE TOTAL											8,61	
3.3	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017										m³	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	REATERRO					3,500						3,50
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	REATERRO SAPATAS E BALDRAMES					39,670						39,67
QUANTIDADE TOTAL											39,67	
3.4	ATERRO MANUAL DE ÁREAS, SEM AQUISIÇÃO DE MATERIAL, COM ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO										M3	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	IGUAL AO ITEM 9.3			0,10	3.438,09	343,809						343,81
	DESCONTO			0,10	1.369,23	136,923			-	1,000	-	136,92
	ANFITEATRO 1	24,660	1,00	1,91		47,101						47,10
	ANFITEATRO 2	21,470	1,00	1,41		30,273						30,27
	ANFITEATRO 3	16,880	1,00	0,91		15,361						15,36
	ANFITEATRO 4	13,730	1,85	0,41		10,414						10,41
	ANFITEATRO 5			0,41	28,25	11,583						11,58
	PÁTIO INTERNO + CALÇADA (ÁREA DE INTERTRAVADO)			0,10	3.400,00	340,000						340,00
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	BLOCO 03, REFEITORIO, CIRCULAÇÃO DO REFEITORIO, CIRCULAÇÃO DAS SALAS			0,20	2.073,79	414,758						414,76
	FRENTE DA ESCOLA			0,15	1.456,94	218,541						218,54
	PÁTIO EXTERNO			0,20	1.234,19	246,838						246,84
QUANTIDADE TOTAL											880,14	
3.5	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)										M3	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	ATERRO					661,62						661,62
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	BLOCO 03, REFEITORIO, CIRCULAÇÃO DO REFEITORIO, CIRCULAÇÃO DAS SALAS			0,20	2.073,79	414,758						414,76
	FRENTE DA ESCOLA			0,15	1.456,94	218,541						218,54
	PÁTIO EXTERNO			0,20	1.234,19	246,838						246,84
QUANTIDADE TOTAL											880,14	
3.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020										M3XKM	

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 01599



4.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020									m²	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01										
	PILARES DA ENTRADA	0,400	0,200	4,00	4,80			4,000			19,20
	PILARES DA ENTRADA	0,400	0,200	5,00	6,00			2,000			12,00
	PILARES DA PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	2,000	0,200	0,30	1,32			24,000			31,68
	PILARES DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	0,400	0,200	4,00	4,80			4,000			19,20
	PILARES DA PORTA DA BIBLIOTECA	0,400	0,200	4,00	4,80			2,000			9,60
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	PILARES DA ENTRADA	0,400	0,200	4,00	4,80			4,000			19,20
	PILARES DA ENTRADA	0,400	0,200	5,00	6,00			2,000			12,00
	PILARES DA PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	2,000	0,200	0,30	1,32			24,000			31,68
	PILARES DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	0,400	0,200	4,00	4,80			4,000			19,20
	PILARES DA PORTA DA BIBLIOTECA	0,400	0,200	4,00	4,80			2,000			9,60
	PILARES DO ACESSO DA ESCOLA	0,300	0,150	4,00	3,60			4,000			14,40
	PILARES DA MURETA DE ENTRADA ESCOLA	0,300	0,150	1,00	0,90			42,000			37,80
	PILARES DA MURETA DO FUNDO DA ESCOLA	0,300	0,150	1,00	0,90			2,000			1,80
	SAPATAS DA MURETA DA QUADRA DE VÔLEI	0,300	0,150	1,00	0,90			20,000			18,00
	SAPATAS DOS PILARES DO PORTÃO DE ACESSO DOS FUNDOS DA ESCOLA	0,300	0,150	4,50	4,05			2,000			8,10
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	2,56	2,30			10,000			23,04
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	2,06	1,85			9,000			16,69
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	1,56	1,40			7,000			9,83
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	1,06	0,95			6,000			5,72
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	0,56	0,50			10,000			5,04
QUANTIDADE TOTAL											232,10
4.7	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024						246,615			KG	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01										
	SAPATAS DA ENTRADA, SAPATAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA, SAPATAS DA PORTA DA BIBLIOTECA						94,000				94,00
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	SAPATAS						388,210				388,21
QUANTIDADE TOTAL											388,21
4.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015									KG	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01										



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE
 Para verificar a validade das assinaturas acesse o link: https://www.sigatras.com.br/assinatura/verificar-assinatura/19012026163052

Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



	COMPLEMENTO DA FERRAGEM DAS VIGAS DO REFEITORIO						50,000					50,000
QUANTIDADE TOTAL												50,000
4.10	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015										KG	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	VIGAS DA ENTRADA, VIGAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA, VIGA DA PORTA DA BIBLIOTECA, COMPLEMENTO DA FERRAGEM DAS VIGAS DO REFEITORIO, VIGAS DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA, PILARES DA ENTRADA, PILARES DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA, PILARES DA PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA, PILARES DA PORTA DA BIBLIOTECA						2.112,000					2.112,00
	VIGAS DO REFEITORIO						336,000			- 1,000		- 336,00
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	VIGAS						1.915,000					1.915,00
	VIGAS DO REFEITORIO						336,000			- 1,000		- 336,00
	PILARES						1.487,000					1.487,00
	ÁREA ADMINISTRATIVA BARRAS SOLDADAS A CADA 80 CM PARA FIXAÇÃO DO FORRO	12,000							68,000	0,679		553,82
QUANTIDADE TOTAL												3.619,82
4.11	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	LICITADO				134,87							134,87
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	ANFITEATRO	26,570	1,000		26,57							26,57
	ANFITEATRO	21,520	1,000		21,52							21,52
	ANFITEATRO	18,378	1,000		18,38							18,38
	ANFITEATRO	30,473	1,000		30,47							30,47
	LAJE DOS BANHEIROS (BLOCO 01)				11,54							11,54
	LAJE DO CAMARIM				18,24							18,24
	LAJE DA CASA DE GÁS				2,66							2,66
	LAJE AUDITORIO				8,93							8,93
QUANTIDADE TOTAL												138,31
4.12	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024										m³	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	SAPATAS DA ENTRADA	0,600	0,600	0,30		0,108			4,000			0,43

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
84c5d50c1a10f087c1e1f1b4d6664c493f6a1ab0a548a1c09a01e10104d4d59a91c7e20a0d52529p eap1dad e a validade para verificar a validade da assinatura digital. Para verificar a validade da assinatura digital, utilize o aplicativo de assinatura digital do fabricante do documento.

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 61599

	SAPATAS DA ENTRADA	0,600	0,600	0,30		0,108			2,000			
	SAPATAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	0,400	0,400	0,30		0,048			4,000			
	SAPATAS DA PORTA DA BIBLIOTECA	0,400	0,400	0,30		0,048			2,000			
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	SAPATAS DA ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,600	0,600	0,30		0,108			4,000			0,43
	SAPATAS DA ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,600	0,600	0,30		0,108			2,000			0,22
	SAPATAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,400	0,400	0,30		0,048			4,000			0,19
	SAPATAS DA PORTA DA BIBLIOTECA (CONSIDERANDO 10 CM DE FOLGA PARA AS FORMAS)	0,400	0,400	0,30		0,048			2,000			0,10
	SAPATAS DO ACESSO AUDITORIO	0,500	0,500	0,30		0,075			4,000			0,30
	SAPATAS DO ACESSO DA ESCOLA	0,500	0,500	0,30		0,075			4,000			0,30
	SAPATAS DA MURETA DE ENTRADA ESCOLA	0,400	0,400	0,30		0,048			42,000			2,02
	SAPATAS DA MURETA DO FUNDO DA ESCOLA	0,400	0,400	0,30		0,048			2,000			0,10
	SAPATAS DA MURETA DA QUADRA DE VÔLEI	0,400	0,400	0,30		0,048			20,000			0,96
	SAPATAS DOS PILARES DO PORTÃO DE ACESSO DOS FUNDOS DA ESCOLA	0,400	0,400	0,30		0,048			2,000			0,10
	SAPATA ANFITEATRO	0,500	0,500	0,30		0,075			10,000			0,75
	SAPATA ANFITEATRO	0,500	0,500	0,30		0,075			9,000			0,68
	SAPATA ANFITEATRO	0,500	0,500	0,30		0,075			7,000			0,53
	SAPATA ANFITEATRO	0,500	0,500	0,30		0,075			6,000			0,45
	SAPATA ANFITEATRO	0,500	0,500	0,30		0,075			10,000			0,75
QUANTIDADE TOTAL												7,88
4.13	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022										m³	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	VIGA DA ENTRADA	12,000	0,200	0,50		1,200						1,20
	VIGA DA ENTRADA	10,000	0,200	0,50		1,000						1,00
	VIGAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	4,600	0,200	0,40		0,368			2,000			0,74
	VIGA DA PORTA DA BIBLIOTECA	4,600	0,200	0,40		0,368						0,37
	VIGAS DO REFEITORIO	65,000	0,200	0,40		5,200						5,20
	VIGAS DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA	58,000	0,200	0,40		4,640						4,64
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	VIGA DA ENTRADA	12,000	0,200	0,40		0,960						0,96
	VIGA DA ENTRADA	10,000	0,200	0,40		0,800						0,80
	VIGAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	4,600	0,200	0,40		0,368			2,000			0,74
	VIGA DA PORTA DA BIBLIOTECA	4,600	0,200	0,40		0,368						0,37



	VIGAS DO REFEITORIO	65,000	0,200	0,40		5,200			2,000			10,11
	VIGAS DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA	58,000	0,200	0,40		4,640						
	VIGA DO HALL DE ENTRADA	4,020	0,150	0,30		0,181						
	VIGA DE ACESSO DO AUDITORIO	12,900	0,150	0,30		0,581						0,58
	VIGA DA CIRCULAÇÃO	2,500	0,150	0,30		0,113						0,11
	VIGA DA PORTA DE ENTRADA	4,600	0,200	0,40		0,368						0,37
QUANTIDADE TOTAL												19,15
4.14	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022										m³	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	PILARES DA ENTRADA	4,000	0,200	0,40		0,320			4,000			1,28
	PILARES DA ENTRADA	5,000	0,200	0,40		0,400			2,000			0,80
	PILARES DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	4,000	0,200	0,30		0,240			4,000			0,96
	PILARES DA PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	74,160	0,200	0,30		4,450						4,45
	PILARES DA PORTA DA BIBLIOTECA	4,000	0,200	0,30		0,240			2,000			0,48
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	PILARES DA ENTRADA	0,400	0,200	4,00		0,320			4,000			1,28
	PILARES DA ENTRADA	0,400	0,200	5,00		0,400			2,000			0,80
	PILARES DA PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	2,000	0,200	0,30		0,120			24,000			2,88
	PILARES DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	0,400	0,200	4,00		0,320			4,000			1,28
	PILARES DA PORTA DA BIBLIOTECA	0,400	0,200	4,00		0,320			2,000			0,64
	PILARES DO ACESSO DA ESCOLA	0,300	0,150	4,00		0,180			4,000			0,72
	PILARES DA MURETA DE ENTRADA ESCOLA	0,300	0,150	1,00		0,045			42,000			1,89
	PILARES DA MURETA DO FUNDO DA ESCOLA	0,300	0,150	1,00		0,045			2,000			0,09
	SAPATAS DA MURETA DA QUADRA DE VÔLEI	0,300	0,150	1,00		0,045			20,000			0,90
	SAPATAS DOS PILARES DO PORTÃO DE ACESSO DOS FUNDOS DA ESCOLA	0,300	0,150	4,50		0,203			2,000			0,41
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA	0,300	0,150	1,50		0,068			18,000			1,22
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	2,56		0,115			10,000			1,15
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	2,06		0,093			9,000			0,83
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	1,56		0,070			7,000			0,49
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	1,06		0,048			6,000			0,29
	PILARES DO ANFITEATRO	0,300	0,150	0,56		0,025			10,000			0,25
QUANTIDADE TOTAL												15,12
4.18	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020										M2	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											

	VIGA DA ENTRADA	12,000	0,200	0,40	12,00							12,00
	VIGA DA ENTRADA	10,000	0,200	0,40	10,16							10,16
	VIGAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	4,600	0,200	0,40	4,76				2,000			9,52
	VIGA DA PORTA DA BIBLIOTECA	4,600	0,200	0,40	4,76							4,76
	VIGAS DO REFEITORIO	65,000	0,200	0,40	65,00				2,000			130,00
	VIGAS DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA	58,000	0,200	0,40	58,00							58,00
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	VIGA DA ENTRADA	12,000	0,200	0,40	12,00							12,00
	VIGA DA ENTRADA	10,000	0,200	0,40	10,16							10,16
	VIGAS DAS PORTAS DO HALL DE ENTRADA	4,600	0,200	0,40	4,76				2,000			9,52
	VIGA DA PORTA DA BIBLIOTECA	4,600	0,200	0,40	4,76							4,76
	VIGAS DO REFEITORIO	65,000	0,200	0,40	65,00				2,000			130,00
	VIGAS DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA	58,000	0,200	0,40	58,00							58,00
	VIGA DO HALL DE ENTRADA	4,020	0,150	0,30	3,02							3,02
	VIGA DE ACESSO DO AUDITORIO	12,900	0,150	0,30	9,68							9,68
	VIGA DA CIRCULAÇÃO	2,500	0,150	0,30	1,88							1,88
	VIGA DA PORTA DE ENTRADA	4,600	0,200	0,40	4,60							4,60
QUANTIDADE TOTAL												243,62
5 FECHAMENTOS												
Item	Descrição	Ext. (M)	Larg. (M)	Alt. (M)	Área (M2)	Vol. (M3)	Massa (TO)	DMT (KM)	Qtd. (UN)	Densidade / Taxa	Unid.	Total
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	LICITADO				410,17							
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	74,160		2,00	148,32							148,32
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA	57,000		0,50	28,50							28,50
	FECHAMENTOS DOS ESCOVODROMOS 01 E 02	0,400		3,00	1,20				4,000			4,80
	EMPENA DAS TESOURAS	21,320		0,60	12,79							12,79
	EMPENA DAS TESOURAS	19,520		0,60	11,71							11,71
	EMPENA DAS TESOURAS	8,550		0,60	5,13							5,13
	EMPENA DAS TESOURAS	30,210		1,30	39,27							39,27
	PLATIBANDA DO REFEITORIO	32,500		1,70	55,25							55,25
	CIRCULAÇÃO DOS FUNDOS	12,030		4,40	52,93							52,93
	DEPÓSITO 01	2,000		4,40	8,80							8,80
	ESPREGUIÇADEIRA	14,500		0,95	13,78				4,000			55,10
	JARDINEIRAS	1,000		0,70	0,70				24,000			16,80

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
8afce5bf7e-6aff-0a6d-a0c4-f6ea1abdbda5-5fba1ec9a9-jules-mde@lhamon-pjs-nfs-stfrt.mn.gov.br [55] 270000055299
Para verificar a validade a assinatura clique no link abaixo

Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 61599

	JARDINEIRAS	0,600	0,70	0,42				36,000			15,12
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	93,750	2,00	187,50				2,000			375,00
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA	58,000	0,50	29,00							29,00
	FECHAMENTOS DOS ESCOVODROMOS 01 E 02	0,400	2,10	0,84				4,000			3,36
	PLATIBANDA DAS LATERAIS FUNDO	15,120	2,00	30,24				2,000			60,48
	CIRCULAÇÃO DOS FUNDOS	12,030	4,40	52,93							52,93
	DEPÓSITO 01	2,000	4,40	8,80							8,80
	JARDINEIRAS	1,000	0,70	0,70				24,000			16,80
	JARDINEIRAS	0,600	0,70	0,42				36,000			15,12
	FECHAMENTO DA PAREDE DE ACESSO	4,070	3,00	12,21							12,21
	FECHAMENTO DA PAREDE DE ACESSO	1,500	3,00	4,50							4,50
	FECHAMENTO DA PAREDE DE ACESSO DO AUDITORIO	1,800	5,00	9,00				2,000			18,00
	RAMPA E ESCADA DE ACESSO DO AUDITORIO	6,850	1,00	6,85							6,85
	RAMPA E ESCADA DE ACESSO DO AUDITORIO	10,980	1,00	10,98							10,98
	RAMPA E ESCADA DE ACESSO DO AUDITORIO	3,200	0,30	0,96				3,000			2,88
	DIVISORIAS DO VESTIARIO MASCULINO	18,150	1,90	34,49							34,49
	VESTIARIO ACESSIVEL 01	4,550	3,00	13,65							13,65
	DIVISORIAS DO VESTIARIO FEMININO	28,130	1,90	53,45							53,45
	VESTIARIO ACESSIVEL 02	4,550	3,00	13,65							13,65
	QUANTIDADE TOTAL										732,15
5.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021									m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA										
	LICITADO			159,13							159,13
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01			159,13							
	MURETA DA FACHADA	125,210	0,60	75,13							75,13
	QUADRA DE VÔLEI	60,000	0,60	36,00							36,00
	ANFITEATRO 1	24,660	2,06	50,80							50,80
	ANFITEATRO 2	21,470	1,56	33,49							33,49
	ANFITEATRO 3	16,880	1,06	17,89							17,89
	ANFITEATRO 4	13,730	0,56	7,69							7,69
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	MURETA DA FACHADA	125,200	0,60	75,12							75,12
	MURETA DO FUNDO	4,500	0,60	2,70							2,70
	QUADRA DE VÔLEI	60,000	0,60	36,00							36,00
	ANFITEATRO 1	28,070	2,56	71,86							71,86



Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
 Para verificar a validade da assinatura, clique no QR Code ou no link: <https://www.sigatras.com.br/verificador/assinatura/19012026163052>
 Assinado por 1 pessoa: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
 CREA 01599



	ANFITEATRO 2	26,570		2,06	54,73							54,73
	ANFITEATRO 3	21,520		1,56	33,57							33,57
	ANFITEATRO 4	18,378		1,06	19,48							19,48
	ANFITEATRO 5	30,473		0,56	17,07							17,07
	ESPREGUIÇADEIRA	14,500		0,95	13,78				2,00			27,55
	ESPREGUIÇADEIRA	14,500		0,50	7,25				2,00			14,50
	ESPREGUIÇADEIRA	14,500		0,10	1,45				2,00			2,90
QUANTIDADE TOTAL												355,48
5.3	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	LICITADO				240,17							240,17
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	ESTÚDIO DE GRAVAÇÃO, SALA DE EDIÇÃO E SALA DE ESPERA	43,650		3,50	152,78							152,78
	SHAFTS	93,333		3,00	280,00							280,00
	SALA DE MÚSICA	30,120		3,50	105,42							105,42
QUANTIDADE TOTAL												538,20
5.5	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024										M	
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	74,160										74,16
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA	57,000										57,00
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	PLATIBANDA DO FUNDO DA ESCOLA	92,250										92,25
	PLATIBANDA DO REFEITORIO	92,250										92,25
	PLATIBANDA DA ÁREA DE CONVIVÊNCIA	58,000										58,00
	MURETA DA FACHADA	125,200										125,20
	MURETA DOS FUNDOS	4,500										4,50
	MURETA DA QUADRA DE VÔLEI	60,000										60,00
	ANFITEATRO 1	28,070							2,000			56,14
	ANFITEATRO 2	26,570							2,000			53,14
	ANFITEATRO 3	21,520							2,000			43,04
	ANFITEATRO 4	18,378							1,000			18,38
	ANFITEATRO 5	30,473							1,000			30,47
QUANTIDADE TOTAL												633,37
5.13	Manta em lã de rocha de 25mm										m2	

	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	ESTÚDIO DE GRAVAÇÃO, SALA DE EDIÇÃO E SALA DE ESPERA	43,650		3,50	152,78							152,78
	SALA DE MÚSICA	30,120		3,50	105,42							105,42
QUANTIDADE TOTAL												258,20
6 COBERTURA												
Item	Descrição	Ext. (M)	Larg. (M)	Alt. (M)	Área (M2)	Vol. (M3)	Massa (TO)	DMT (KM)	Qtd. (UN)	Densidade / Taxa	Unid.	Total
6.1	PERFIL "U" DE AÇO LAMINADO, "U" 152 X 15,6										M	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	TOTAL LICITADO	469,75										469,75
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	ÁREA ADMINISTRATIVA FUNDOS	93,950							10,000			939,50
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	ÁREA ADMINISTRATIVA FUNDOS	93,950							10,000			939,50
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA	22,000							3,000			66,00
	ACESSO DA ESCOLA	13,800							2,000			27,60
	ÁREA ADMINISTRATIVA FUNDOS	93,950							2,000			187,90
QUANTIDADE TOTAL												1.221,00
6.2	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	TOTAL LICITADO				2.032,91							2.032,91
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA				109,87							109,87
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	TOTAL LICITADO				2.032,91							2.032,91
	ÁREA DE CONVIVÊNCIA				109,87							109,87
	PERGOLADO				48,05							48,05
QUANTIDADE TOTAL												2.190,83
6.4	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019										m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA											
	TOTAL LICITADO				107,81							107,81
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01											
	ÁREA ADMINISTRATIVA				160,01							160,01
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02											
	CIRCULAÇÃO	83,560	2,500		208,90							208,90
	ÁREA DOS BANHEIROS E ESCOVODROMO 02				63,71							63,71

QUANTIDADE TOTAL											272
6.5	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019									m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA										
	TOTAL LICITADO				1.520,70						1.520,70
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	TELHAMENTO DA ESCOLA BLOCOS 02 E 04				1.561,28						1.561,28
QUANTIDADE TOTAL											1.561,28
6.6	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015									UN	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA										
	TOTAL LICITADO							30,00			30,00
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	TOTAL LICITADO							30,00			30,00
	CIRCULAÇÃO							7,000			7,00
	ÁREA DOS BANHEIROS E ESCOVODROMO 02							4,000			4,00
QUANTIDADE TOTAL											41,00
6.9	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS									m²	
	QUANTIDADE CONTRATUAL LICITADA										
	TOTAL LICITADO				1.609,57						1.609,57
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 01										
	HALL DE ACESSO				170,80						170,80
	HALL ENTRADA (TELHA TERMO)				47,04						47,04
	SALA DE ESPERA				10,23						10,23
	WC ACES. MASC.				3,06						3,06
	WC ACES. FEM.				3,06						3,06
	SALA DOS PROFESSORES				29,11						29,11
	SALA DOS PROFESSORES (ESTAÇÕES DE TRABALHO)				17,48						17,48
	COPA SALA DOS PROFESSORES				5,12						5,12
	CIRCULAÇÃO				37,92						37,92
	SALA DE DESCANSO				11,25						11,25
	WC. ACES. FUNC. MASC.				4,80						4,80
	WC. ACES. FUNC. FEM.				4,80						4,80
	AL MOXARIFADO				10,70						10,70
	SALA DE ATENDIMENTO PSICOLÓGICO				11,21						11,21
	WC. ACES.				3,65						3,65

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 01599



	BIBLIOTECA			96,67							96,67
	SALA DE ESPERA (SALA DE EDIÇÃO)			10,48							10,48
	SALA DE AEE			29,36							29,36
	COORDENAÇÃO			39,84							39,84
	SALA DE GESTÃO			16,19							16,19
	SALA DE ATENDIMENTO DA COORDENAÇÃO			8,82							8,82
	ARQUIVO GESTÃO			4,86							4,86
	SALA DE DIGITAÇÃO			11,63							11,63
	ARQUIVO SECRETARIA			11,07							11,07
	SECRETARIA			25,58							25,58
	CAMARIM			13,14							13,14
	WC. ACESSÍVEL CAMARIM			4,16							4,16
	SALA DE AULA 01			50,10							50,10
	SALA DE AULA 02			50,10							50,10
	SALA DE AULA 03			50,10							50,10
	SALA DE AULA 04			50,10							50,10
	SALA DE AULA 05			50,02							50,02
	SALA DE AULA 06			50,18							50,18
	SALA DE AULA 07			50,18							50,18
	SALA DE AULA 08			50,18							50,18
	SALA DE AULA 09			63,76							63,76
	SALA DE AULA 10			52,79							52,79
	SALA DE AULA 11			50,00							50,00
	SALA DE AULA 12			50,18							50,18
	SALA DE AULA 13			50,10							50,10
	SALA DE AULA 14			50,10							50,10
	SALA DE AULA 15			50,27							50,27
	SALA DE AULA 16			49,86							49,86
	SALA DE AULA 17			50,10							50,10
	SALA DE AULA 18			50,27							50,27
	SALA DE AULA 19			50,02							50,02
	SALA DE AULA 20			50,02							50,02
	WC. MASCULINO 01			18,30							18,30
	WC. ACESSÍVEL MASC. 01			4,41							4,41
	WC. FEMININO 01			18,71							18,71
	WC. ACESSÍVEL FEM. 01			4,50							4,50
	VESTIÁRIO MASCULINO			34,27							34,27
	VESTIRÁRIO ACESSÍVEL 01			4,50							4,50
	SALA DE PILATES			27,50							27,50

Documento Assinado Digitalmente por: MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA - 19/01/2026 16:30:52
852e2a501e 06087e 2e1f0b1a 6060 c090a1b0b0 5046c0c8a9040e 00641f000e 09151837f1 00503445 5915 - 7e200a05329p
Para verificar a validade das assinaturas acesse <https://portalibm.br/assinaturas>

Assinado por: DIANA DAYSE MARIANO DE ALBUQUERQUE

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 61599

	SALA DE ACOLHIMENTO			14,39							14,39
	SALA DE JOGOS			24,80							24,80
	VESTIÁRIO FEMENINO 02			37,50							37,50
	VESTIÁRIO ACESSÍVEL 02			4,50							4,50
	DEPÓSITO DA QUADRA			5,08							5,08
	SALA DE PRODUÇÃO/LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA			58,15							58,15
	LABORATÓRIO DE ROBÓTICA			58,06							58,06
	DML			12,02							12,02
	DEPÓSITO GERAL			14,17							14,17
	COORDENAÇÃO COMANDO DA POLÍCIA			23,79							23,79
	COPA POLÍCIA			6,34							6,34
	DIREÇÃO COMANDO DA POLÍCIA			9,40							9,40
	WC. ACES. FEM. POLÍCIA			2,91							2,91
	WC. ACES. MASC. POLÍCIA			2,90							2,90
	COZINHA			46,52							46,52
	DESPENSA			27,88							27,88
	CIRCULAÇÃO DA COZINHA			10,39							10,39
	ÁREA DE SERVIÇO			8,81							8,81
	RECEPÇÃO E TRIAGEM DE ALIMENTOS			5,00							5,00
	BWC MASC.			3,04							3,04
	BWC FEM.			3,07							3,07
	CIRCULAÇÃO (FUNDOS)			24,04							24,04
	PADARIA			49,99							49,99
	DESPENSA PADARIA			12,02							12,02
	SALA MULTIUSO			50,24							50,24
	DEPÓSITO 01			9,41							9,41
	DEPÓSITO LAB.			8,95							8,95
	LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS			56,89							56,89
	WC. MASCULINO 02			18,38							18,38
	WC. ACESSÍVEL MASC. 02			4,46							4,46
	WC. FEMININO 02			18,64							18,64
	WC. ACESSÍVEL FEM. 02			4,49							4,49
	REFEITÓRIO			267,62							267,62
	CIRCULAÇÃO DO BLOCO DO REFEITÓRIO			115,10							115,10
	QUANTIDADE ADITIVADA ADT N° 02										
	BIBLIOTECA			96,97							96,97
	SALA DE AEE			29,36							29,36
	SALA DE ACOLHIMENTO			11,21							11,21
	WC ACESS.			3,65							3,65

	COORDENAÇÃO				39,84							39,84
	ALMOXARIFADO				10,70							10,70
	WC ACESS. FUNC. MASC.				4,80							4,80
	WC ACESS. FUNC. FEM.				4,80							4,80
	SALA DE DESCANSO				11,25							11,25
	SALA DE PROFESSORES (ESTAÇÕES DE TRABALHO)				14,09							14,09
	COPA				5,12							5,12
	SALA DE PROFESSORES				29,11							29,11
	WC ACESS. MASC.				3,06							3,06
	WC ACESS. FEM.				3,06							3,06
	CIRCULAÇÃO				37,92							37,92
	SALA DE GESTÃO				16,19							16,19
	ARQUIVO GESTÃO				4,86							4,86
	SALA DE ATENDIMENTO DA COORDENAÇÃO				8,82							8,82
	SALA DE DIGITAÇÃO				11,63							11,63
	ARQUIVO SECRETARIA				11,07							11,07
	SECRETARIA				25,58							25,58
	SALA DE ESPERA				10,23							10,23
	HALL DE ACESSO				170,80							170,80
	CONTROLE DE SOM E VÍDEO				7,86							7,86
	COPA				9,40							9,40
	CAMARIM				13,14							13,14
	BWC ACESS. CAMARIM				4,16							4,16
	SALA DE AULA 01				50,10							50,10
	SALA DE AULA 02				50,10							50,10
	SALA DE AULA 03				50,10							50,10
	WC MASCULINO 01				18,30							18,30
	WC ACESSIVEL 01				4,41							4,41
	WC FEMININO 01				18,71							18,71
	WC ACESSIVEL 02				4,50							4,50
	SALA DE AULA 04				50,10							50,10
	SALA DE AULA 05				50,02							50,02
	SALA DE AULA 06				50,18							50,18
	SALA DE AULA 07				50,18							50,18
	SALA DE AULA 08				50,18							50,18
	LABORATORIO DE PRODUÇÃO				58,06							58,06
	LABORATORIO DE ROBOTICA				58,06							58,06
	SALA MULTIUSO				63,76							63,76
	SALA DE AULA 09				52,79							52,79

Engº Icaro E. R. Coelho
CREA 01599

